
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.050, 11 de maio de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
0,

 1
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N.° 400 ,DE J6 DE MAIO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 121/PGJ, de 

30/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no procedimento de gestão administrativa n.° 08191.038286/2017-64, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora 

MARIA DE NAZARÉ FERNANDES MELO BORGES, ocupante do cargo de Técnico 

do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 5219, nos termos do art. 

3o da Emenda Constitucional n.° 47/2005, sem prejuízo do Adicional por Tempo de 

Serviço de 6% (seis por cento), bem como da Vantagem Pessoal Nominalmente 

Identificada (VPNI) de 5/10 (cinco décimos) de FC-03 e 2/10 (dois décimos) de FC-04, 

concedidos administrativamente, e de 3/10 (três décimos) de FC-03, concedidos por meio 

do Mandado de Segurança n° 2003.002.008758-7, os quais deverão compor os seus 

proventos de aposentadoria. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\PonanaslAposentadona 07 - Aposentadoria - MARIA DE NAZARÉ FERNANDES MELO BORGES doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
0,

 1
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 25 de 

fevereiro de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE: 

Art Io - Retificar a Portaria/SG n° 386, de 05/05/2017; 

Art 2
o

- Onde se lê: Designar o servidor DERMIVAL SILVA CARVALHO 

matrícula n°4148 

Leia-se: Designar o servidor DERMIVAL SILVA CARVALHO 

matrícula n° 4421 

cumpra-se e publique-se.^?^ 

IF^A^ÄüöUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
0,

 1
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\049- RENATO DA SILVA LEÃO\PORTARIA (ALTERADA).doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.042946/2017-10, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

Alterar a Portaria nº 47/2017 – SECOR/API, a pedido do servidor, que 
concedeu licença para capacitação ao servidor RENATO DA SILVA LEÃO, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1185, que passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

 
Onde se lê: 
 
“(...) no período 4/5/2017 a 2/6/2017 (30 dias)” 
 
Leia-se: 
 
“(...) no período de 15/5/2017 a 13/6/2017 (30 dias)” 
 
 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.043570/2017-52.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 05/05/2017.

Portaria nº 55/2017, de 05/05/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
0,

 1
1 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\048- VANESSA MARIA ALVES DA SILVA OLIVEIRA\Portaria.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.040320/2017-61, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Vanessa Maria Alves da 
Silva Oliveira, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 
3890, no período de 15/5/2017 a 26/5/2017 (12 dias), referente ao 1º quinquênio (4/7/2011 a 
1/7/2016 para a realização da conclusão do Trabalho de Conclusão de Curso 
(Monografia) da Graduação em Direto, ministrado pelo Centro Universitário 
PROJEÇÃO, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 
. 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.045339/2017-01.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 10/05/2017.

Portaria nº 56/2017, de 10/05/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 400/2017...................................................................................... p. 2
Portaria 401/2017...................................................................................... p. 3

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 4
Portaria 55/2017........................................................................................ p. 4
Portaria 56/2017........................................................................................ p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 400/2017
	Portaria 401/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 55/2017
	Portaria 56/2017

	Sumário

